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Úvod

Poloţíme-li otázku „co si představíte pod pojmem katastr“, prostému tímto

tématem absolutně nezatíţenému člověku, pravděpodobně odpoví, ţe to je jakýsi

úřad, který eviduje nemovitý majetek občanů a tím formálně zajišťuje jeho

nezcizitelnost. Moţná, ţe se dozvíme i to, ţe katastr nemovitostí je přístupný

veřejnosti na internetu a postupu vkladu do katastru nemovitostí běţný člověk

prostě nemůţe rozumět.

Co nám ale sdělí o katastru nemovitostí např. právník, geodet, historik,

finančník, sociolog? Pravděpodobně vţdy něco jiného, pokaţdé v souvislosti

s jeho pracovní náplní. Všichni budou mít zřejmě pravdu z hlediska svého oboru,

ale jen zřídka kdy jí dají do širších kontextů. I jen s běţnými rešeršemi dostupné

literatury k tématu katastru zjišťujeme, ţe mu bylo věnováno značné pozornosti ze

stran badatelů všech moţných oborů. Z jejich studia je ovšem mnohdy nanejvýš

patrno, ţe tito nahlíţeli katastr do značné míry pouze prizmatem svého oboru.

Z tohoto pak plyne primární předpoklad mé práce – shromáţdit větší počet

starších prací ke sledovanému výzkumu a na základě jejich komparace provést

systematickou analýzu „katastru“ napříč různými vědními obory.

Vcelku lze soudit, ţe rozbor daného tématu na podkladě komparace

pramenné základny by dalece přesahoval rámec bakalářské práce. Můţeme se

však domnívat, ţe podstatná část námi vytěţované literatury uvádí shodné

základní údaje. Jako pozitivum pro pomocných věd historických neznalého

badatele lze uvést fakt, ţe všechny základní prameny byly vydány tiskem

v kritických edicích a není tak třeba osobních výzkumů v jednotlivých archivních

fondech.

Podstatně horší situace nastává od Stabilního katastru a jeho

pokračovatelů, kde jsou tiskem zveřejněny pouze útrţky. Tiskem vydány nejsou

ani mnohé raně novověké Urbáře, či novověké soupisy majetků církevních a

privátních.

Co se vlastní literatury, která se zabývá přímo katastry, či alespoň

evidencemi majetků týče, je poměrně dobře dostupná a vyuţitelná. Jinak je tomu

s pracemi staršího data vzniku, či počiny regionálních badatelů, ke kterým by bylo
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nutno učinit poměrně rozsáhlou rešerši. Úskalím této literatury je nejenom její

horší dostupnost, ale i mnohdy jazyková bariéra, neboť tyto práce jsou psány

nezřídka jazykem německým. Ve své práci bych proto chtěla vyuţít nejenom

běţně citovanou literaturu, ale ke kritickému doplnění bych ráda představila i díla

méně známá, či originální prameny.
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 1. „Fenomén katastr“

Máme-li se zabývat vývojem „moderních katastrů“ v Českých zemích, je

třeba se prvotně zamyslet nad jejich celkovým vývojem. Hned od počátku si

můţeme vlastně poloţit otázku - Co je to vůbec „katastr“ a co vedlo k jeho

vzniku?

Slovo „katastr“ s největší pravděpodobností vzniklo zkomolením slova

„capitastrum“, tedy výrazu středověké latiny, tvořeného ze slov „caput“ = hlava a

„tastrum“ = listina.
1
Jedná se tedy od prvopočátku v přeneseném významu o

psaný text, který má míti neměnného, tedy věčného významu.

Důvodem k soupisu takovýchto „seznamů“ byla zajisté touha „vládce“

dané lokality k vytvoření co nejpřesnějšího soupisu majetkové základny

privilegovaného, ppř. i neprivilegovaného obyvatelstva, přičemţ cílem byla

nejenom kontrola majetkové drţby dotyčných, ale především co nejvyšší

efektivita ve výběru daní. „Katastrální“ soupisy pak vznikají především v období

„silných“ vládců, protoţe ti, kteří měli býti zdaněni, se tomuto přirozeně co

nejvíce bránili a pokoušeli se takovéto snahy v co nejvyšší míře hatit. O tomto se

ale myslím dostatečně zmíním ještě později.

Nemusíme se drţet ani vţitého klišé světové historiografie, abychom jako

první a provţdy platný počin v soupisu majetku uvedli Domesday Book. Snad

kaţdému vyvstane na mysli v souvislosti s rozporuplnou bitvou u Hastings roku

1066 jméno normanského „drsňáka“ Viléma Dobyvatele alias Viléma Bastarda,

cca 1028 aţ 09. září 1087.
2
Vilém I. byl dozajisté prototypem silného vládce,

který neuchvátil trůn v konsolidované zemi, ale stal se prvním ve státě, který jiţ

delší čas celkově upadal vlivem rozporů mezi sílícími barony a slabošskými králi.

Vilém I. pak svou veřejně známou sílu v neklidných časech, které tehdy panovaly,

plně vyuţil ke stabilizaci moci své i svých následovníků. Vliv na to musel mít

přirozeně i fakt, ţe nový král byl minimálně spjat s původní anglickou

aristokracií. Nečinilo mu tedy zajisté mravních či společenských překáţek tyto

sloţky obyvatelstva řádně zdanit. K tomuto pak pouţil nástroj, kterým je

dostatečně známá Kniha posledního soudu, nebo téţ Kniha z Winchesteru –

1
více viz.: Bumba, J., České katastry od 11. do 21. století, Praha 2007, s. 10.

2
srovnej např. Babington Macaulay, T., Dějiny anglické, Praha 1877, s. 9 – 10.
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Domesday Book. Z vědeckých analýz Domesday Book lze soudit, ţe tento

pramen byl zpracován spíše uţším okruhem úředníků a to zřejmě v letech 1085 –

1086, coţ kdyţ si přeneseme do dnešních poměrů, do míry zpracování daného

pramene, je práce heroická. Vlastní údaje lze srovnat s dnešním sčítáním lidu, kdy

v Domesday Book je uveden jak seznam panství tehdejších baronů, s vypsáním

obcí, počty jejich domů, hospodářství či jejich hodnoty. Vilémovým cílem

k pořízení tohoto soupisu pak nebylo jen vnesení jasnějšího systému do výběru

daní, co do jejich výše, ale jako perličku lze zmínit i to, ţe jednotlivým baronům

byla na základě míry zjištěných drţav stanovena míra počtu vojenské posádky

k výţivě. Samotná Domesday Book je pak dělena do vícero částí, nezahrnuje

velká města jako Londýn, Winchester a jiná speciálně zdaňovaná či sloţitě

sčitatelná území.
3

3
k obsahu srovnej více viz. např. Domesday Studies, díl 1 - 2 London 1886.

5

2. „Předkatastrální“ vývoj v Českých zemích

Zmínila-li jsem se v předchozím exkurzu o institutu „silných vládců“,

jakoţto prvotních hybatelů soupisu zdanitelného zboţí, nebude ani pověstmi

opředený český kníţe Oldřich, cca 970 – 991 aţ 09. listopadu 1034, výjimkou.

Vţdyť srovnejme některé aspekty jeho vlády s jiţ dříve zmíněným Vilémem

Dobyvatelem, ne jenom časem vlády, ale i navenek projevenou silou a

charismatem si mohou být oba muţi podobni. Vţdyť sám Oldřich se jiţ roku 1022

pokusil o jistou formu katastru zaloţeném na láním systému, přičemţ jeden lán

v té době v přepočtu zhruba 18 hektarů, byl jednotkou výpočtu daně z příslušné

jednotlivé usedlosti. Sílu tohoto dělení pak lze dokumentovat tím, ţe „lání

systém“ byl ve výměře konzervativní české usedlosti udrţen více jak tisíc let, tedy

aţ do doby do 2. světové válce.

Po dlouhá staletí byla pravidla fiskální politiky nastavená kníţetem

Oldřichem ve své podstatě neměnná a doplňovaná pouze o aktuální drobnosti.

Podstatný krok pak vnesl do soupisu majetkové drţby aţ Přemysl Otakar II., cca

1233 - 26. srpna 1278. Přemysl Otakar je přirozeně kaţdému znám jako prototyp

silného panovníka, a tak nás nemůţe překvapit ani to, ţe vnesl podstatných kroků

do centralizace státu, s čím byla ruku v ruce spojena i kodifikace tehdejšího

„vrchnostenského“ majetku. Řeč je tedy o Deskách zemských – zvaných původně

„Registra regalia“, které měly za úkol evidovat některá práva ke šlechtickému

majetku. Desky zemské defacto evidovaly zápisy Zemského soudu, který se

zabýval třikráte v roce záleţitostmi stavů panského, rytířského, měst královských

a drţav církevních. Vlastní vznik Desk zemských je pak literaturou řazen do roku


[…]


1919, která se stala hrobem mnohým, po staletí budovaným drţavám.

Ač se to můţe zdát nezvyklým, je třeba k dalším případným zamyšlením

nad sledovaným tématem vyzvednout mnohdy opomíjené práce pionýrů

novodobé historie, jako jsou např.: Schallerovy, Sommerovy a Schwoyovy

Topografie, Bienenbergovy Pamětihodnosti, Heberovy a Sedláčkovy Hrady a

zámky, či řadu podmětných článků v časopise Památky archeologické a

místopisné atd. Uvedená díla mohou být nezřídka přínosem pro rekonstrukci

rozsahu a polohy teritorií ve „starých katastrech“, jen matně popsaných.
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 Z literatury novější, byť jiţ nezřídka technicky zastaralé a překonané, je

nutno poukázat na práce regionálních historiků a národopisců, které často uvádí

prameny v pozdějších letech ztracené a zničené. Mnohý regionalista se poté

rovněţ pouští do volnější interpretace získaných faktů, neţ badatel profesionální a

přináší snad i s emocemi náhled na berní systémy očima „prostého lidu“.

Co se dříve uvedené literatury staré a starší týče, je potřeba podotknout, ţe

se současný badatel musí ozbrojit jak znalostmi jazykovými (němčina, latina), tak

i okem kritickým.

Do dnešní doby pak zůstaly poněkud opomíjené a badatelsky nevytěţené,

jak privátní majetkové soupisy vrchnostenské a církevní, tak především

poddanské, t. j. selské. Důvodem k tomu je značná nejednotnost v jejich uloţení a

především v soupisu majetku selského jejich nedostupnost v rodinných archivech.

Soupisy selské, pokud jsou dochovány, zabírají povětšinou období let 1850 –

1948 a představují útrţkovité glosy aţ podrobné soupisy půdy jednotlivého statku

včetně osevu, výnosu a následného zdanění získané produkce.

Shrneme-li, tedy na podkladě předchozího exkursu „fenomén katastru“

můţeme s jistotou tvrdit, ţe tento obsahuje mnoho a mnohé. Byť jsme v počátku

snad mohli vnímat „katastr“ jen jako jakýsi úřad bdící nad majetkovými právy

občanů, zjistili jsme, ţe tomu tak rozhodně není a nikdy nebylo. Katastr není jen

nějakou mrtvou databází, ale za takřka tisíciletí svého vývoje přímo kopíroval

hospodářské a politické potřeby státu i sílu a rozhodnost svých tvůrců a jemu

samému byly následně podřízeny hospodářské poměry v zemi i bytí jejich

obyvatel.
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Resume

The dissertation´s aim is to inform its readers with the development of

inventories of immovable property, thus with land registry of the area of the

Czech Republic throughout the history. The dissertation not only focuses on facts´

enumeration but also tries to think about the formation of the inventories and

about their relation to their founders and payers.

Cadastral inventories were founded primarily upon the initiative of state

authorities. Reasons were prosain, namely fiscal. State authorities always strived

to impose a tax on immovables which thus became a source of income. Thanks to

fiscal reasons, payers´ rights were also protected by the records.

Speaking of cadastral inventories, it´s needed to mention also the historical

sources which arose by the needs of land owners, independently of state

authorities. Amount and quality of these records is directly proportional to when

they were registered and to the character of what was registered. We can thus find

in the land registries for example listing of nobility or church property, inventories

of independent towns´ property, later it is for example attempts to register

properties of common peasants.

Comparison of accesible data and sources clearly shows that a cadaster is

not something outdated. It mirrors political and economic needs of the

founder/state and subsequently affects the taxed throughout social classes.
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Příloha č. 4 a) - Sčítací arch Stabilního katastru, avers, torzo. sbírka autorky.

Příloha č. 4 b) - Sčítací arch Stabilního katastru, avers, torzo. sbírka autorky.

Příloha č. 5 - Ocenění obcí a gruntů dle placené daně, 1691, ukázka. Převzato z

Blau, J., Geschichte der deutschen Siedlungen im Chodenwald, besonders der

„Zehn deutschen privil. Dorfschaften auf der Herrschaft Kauth und

Chodenschloß“. Pilsen b. d.. s. 66 – 67.

Příloha č. 6 - Ukázka popisu velkostatku dle Tittlova Schematismu (1905).

Převzato z Tittel, I., Schematismus und Statistik des Grossgrunbesitzes, der

Landwirth. Industrien und Landwirth. Lehranstalten in der Markgrafschaft

Mähren und im Herzogtume Schlesien. Prag 1905. s. 202 – 203.

Příloha č. 7a) - Ukázka soupisu půdy soukromého statku, kol r. 1900. Rukopisný

soupis půdy ke statku rodiny Kropáčkovy ze Soběkur, ca 1900. sbírka autorky.

Příloha č. 7b) - Ukázka soupisu půdy soukromého statku, kol r. 1900. Rukopisný

soupis půdy ke statku rodiny Kropáčkovy ze Soběkur, ca 1900. sbírka autorky.
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Přílohy

Příloha č. 1 - Berní rula rustikální v Čechách v datech z l. 1680-1684.
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Příloha č. 2 - Katastry z r. 1756/7. Rozsah berní půdy rustikální i dominikální.
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Příloha č. 3 - Schematický nákres „katastrální obce“ dle Bienenberga.
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Příloha č. 4 a) - Sčítací arch Stabilního katastru, avers, torzo.

Příloha č. 4 b) - Sčítací arch Stabilního katastru, revers, torzo.
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Příloha č. 5) - Ocenění obcí a gruntů dle placené daně, 1691, ukázka.
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Příloha č. 6) - Ukázka popisu velkostatku dle Tittlova Schematismu (1905).
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Příloha č. 7a) - Ukázka soupisu půdy soukromého statku, kol r. 1900.
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Příloha č. 7b) - Ukázka soupisu půdy soukromého statku, kol r. 1900.
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