Posudek bakalářské práce

Bakalant: Simona Soukupová

**Název práce: EVIDENCE NEMOVITOSTÍ V ČECHÁCH A NA MORAVĚ
(VÝVOJ KATASTRU NEMOVITOSTÍ)**

Konzultantka: JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Simona Soukupová si zvolila téma, které je stále aktuální. Tuto její volbu lze jen přivítat. Při zpracování zvolené tematiky postupovala chronologicky.

Svoji práci rozdělila autorka do 12 kapitol, v nich se nejdříve věnovala pojmu katastr a poté rozebrala proces zápisu nemovitostí do jednotlivých berních rul, zemských desek, Stablního katastru atd. až ke katastru nemovitostí.

Zvláště dobře postihla autorka vývoj vkladů nemovitostí za panování Marie Terezie a Josefa II.

Vhodně Simona Soukupová propojila zapisování nemovitostí se související evidencí obyvatelstva, statistickými účely a daňovými povinnostmi.

Autorka poměrně precizně analyzovala jednotlivé právní předpisy, které problematiku katastrů upravovaly. Nesoustředila se pouze na juristickou stránku, ale i na stránku technickou.

Jazykové bariéry zabránily autorce využít vedle české literatury také literaturu německou, která se otázku katastrů již v minulosti také zabývala.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako práci výbornou.

Náměty pro obhajobu: 1. Kinského katastr
2. Pojem reambulace

JUDr. et Mgr. Vendulka Valentová

Plzeň: 16.4.2015